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ZÁPISNICA  č. 6/2022 

z verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva konaného 

dňa 26. 11. 2022 o 15,00 hod. v Kultúrnom dome v Dolnom Hričove 

 

 

 

Prítomní: 

Starosta obce: 

Zástupca starostu: 

Ing. Peter Zelník 

Pavol Ballay 

 

Poslanci OZ: prof. Dr. Ing. Martin Decký 

Mgr. Andrea Dobroňová 

Štefan Hôrečný 

Ján Hrazdíra 

Ing. Marián Chamaj 

Mgr. Ľubomír Klimo 

Bibiána Odváhová 

Marta Rašovcová  

Marián Žoldák 

 

Ospravedlnení poslanci: Bc. Daniela Ďuriníková 

 

Zamestnanci OcÚ: Ing. Simona Smolková 

Monika Kilianová 

Mgr. Danka Kramarová 

Rudolfa Sládková 

Hlavný kontrolór obce: Elena Družkovská 

Hostia: podľa prezenčnej listiny   

 

 

K bodu 1:  

Otvorenie zasadnutia 

 

 V súlade so znením § 13 ods. 3 písm. c) zákona č. 63/1993 Z. z. o štátnych symboloch SR a 

o ich používaní v znení neskorších predpisov na úvod zaznela štátna hymna SR. Po odohraní štátnej 

hymny ustanovujúce zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Dolnom Hričove (ďalej len OZ) otvoril 

a viedol starosta obce,  Ing. Peter Zelník. Privítal všetkých prítomných a skonštatoval, že zasadnutie 

je zvolané v súlade so zákonom číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov.  

 

K bodu 2:  

Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Za zapisovateľku zápisnice určil starosta obce, Ing. Peter Zelník, pracovníčku obecného 

úradu, Ing. Simonu Smolkovú. 

 

Uznesenie č. 115/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove  

schvaľuje:  

zapisovateľku zápisnice Ing. Simonu Smolkovú. 

 

Prítomní poslanci: 8 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  
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Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Štefan Hôrečný,  

Ing. Marián Chamaj, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová 

Neprítomní poslanci: 1 poslankyňa - Bc. Daniela Ďuriníková 

Hlasovali za: 8 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Štefan Hôrečný,  

Ing. Marián Chamaj, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová 

                proti: 0 poslancov 

                zdržali sa: 0 poslancov  

 

Za overovateľa zápisnice určil starosta obce, Ing. Peter Zelník, poslanca obecného zastupiteľstva, 

Ing. Mariána Chamaja. 

  

Uznesenie č. 116/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove  

schvaľuje:  

overovateľa zápisnice, poslanca obecného zastupiteľstva, Ing. Mariána Chamaja. 
 

Prítomní poslanci: 8 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Štefan Hôrečný,  

Ing. Marián Chamaj, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová 

Neprítomní poslanci: 1 poslankyňa - Bc. Daniela Ďuriníková 

Hlasovali za: 7 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Štefan Hôrečný, 

Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová 

                proti: 0 poslancov 

                zdržali sa: 1 poslanec – Ing. Marián Chamaj 

 

Za overovateľku zápisnice určil starosta obce, Ing. Peter Zelník, poslankyňu obecného 

zastupiteľstva, p. Bibiánu Odváhovú. 
 

Uznesenie č. 117/2022   

Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove  

schvaľuje:  

overovateľku zápisnice, poslankyňu obecného zastupiteľstva, p. Bibiánu Odváhovú. 
 

Prítomní poslanci: 8 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Štefan Hôrečný, Ing. 

Marián Chamaj, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová 

Neprítomní poslanci: 1 poslanec - Bc. Daniela Ďuriníková 

Hlasovali za: 7 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Štefan Hôrečný,  

Ing. Marián Chamaj, Marta Rašovcová 

                proti: 0 poslancov 

                zdržali sa: 1 poslankyňa – Bibiána Odváhová 

 

 

K bodu 3:  

Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie 

osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného 

zastupiteľstva 

 

P. Monika Kilianová, predseda miestnej volebnej komisie, predniesla prítomným výsledky volieb 
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v obci Dolný Hričov do orgánov samosprávy obcí, ktoré sa konali dňa 29. 10. 2022. K výsledkom 

volieb tiež uviedla, že Ing. Peter Zelník sa vzdal postu poslanca Obecného zastupiteľstva v Dolnom 

Hričove. Novozvolenému starostovi obce a novozvoleným poslancom obecného zastupiteľstva 

odovzdala osvedčenia o zvolení. 

Zápisnica miestnej volebnej komisie o výsledku volieb v obci vo voľbách do orgánov samosprávy 

obcí a vzdanie sa postu poslanca sú priložené k zápisnici č. 6/2022. 

 

Uznesenie č. 118/2022   

Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove 

berie na vedomie: 

výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva. 

 

K bodu 4:  

Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho  zasadnutia novozvoleným starostom 

 

 Zvolený starosta obce Dolný Hričov, Ing. Peter Zelník, zložil v zmysle §13 ods. 2 zákona                 

č. 369/1190 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sľub starostu obce, ktorý potvrdil 

svojim podpisom. (Sľub starostu obce tvorí prílohu zápisnice). Pokračoval vo vedení 

ustanovujúceho zasadnutia. 

 

K bodu 5:  

Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

 

Starosta obce, Ing. Peter Zelník, prečítal novozvoleným poslancom písomné znenie sľubu. Poslanci: 

Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký, Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Mgr. Ľubomír 

Klimo, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, Marián Žoldák v zmysle §26 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov slávnostne zložili sľub poslanca a sľub potvrdili 

svojimi podpismi. (Sľub poslancov tvorí prílohu zápisnice). 

 

Uznesenie č. 119/2022  

Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove 

konštatuje, že: 

1. novozvolený starosta obce Ing. Peter Zelník zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce, 

2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva:   

Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký, Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián 

Chamaj, Mgr. Ľubomír Klimo, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, Marián Žoldák. 

 

K bodu 6: 

Vystúpenie starostu 

 

 Starosta obce, Ing. Peter Zelník sa v príhovore poďakoval všetkým, ktorí mu prejavili 

dôveru vo voľbách, svojej rodine, priateľom, zamestnancom ako aj všetkým občanom. 

Odchádzajúcim poslancom sa poďakoval za spoluprácu a prínos pre obec a všetkým novozvoleným 

poslancom poprial, aby sa im v práci poslanca darilo, aby sa naša obec ďalej rozvíjala 

a napredovala. Oboznámil prítomných o rozbehnutých projektoch – rekonštrukcia chodníka 

v súbehu s cestou III/2091 na ul. Osloboditeľov, rekonštrukcia verejného rozhlasu, príprava 

verejného obstarávania na odvoz a likvidáciu pre ďalšie obdobie. Tiež informoval, že hlavnou 

prioritou vo svojom 3. volebnom období je rekonštrukcia materskej školy, modernizácia školskej 

jedálne, rekonštrukcia spevnených plôch v obci Dolný Hričov, údržba zelene v obci ...  
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Ďalej informoval o finančnom rozpočte na r. 2023 – r. 2026, Dodatku č. 1 k VZN obce Dolný 

Hričov č. 3/2018 o miestnom poplatku za rozvoj a VZN obce Dolný Hričov č. 2/2022 o dani 

z nehnuteľností, ktoré sú zverejnené na úradnej tabuli obce a na internetovej stránke obce Dolný 

Hričov. Zverejnené návrhy sa budú schvaľovať na nasledovnom zasadnutí obecného zastupiteľstva, 

ktoré sa bude konať dňa 14. 12. 2022 na obecnom úrade. 

Srdečne sa poďakoval za spoluprácu odchádzajúcim poslancom – p. Štefanovi Hôrečnému a Bc. 

Daniele Ďuriníkovej, ktorá žiaľ nemohla byť prítomná na ustanovujúcom zasadnutí. Privítal 

poslancov, ktorí boli zvolení pre volebné obdobie 2022 – 2026 a poprial im veľa šťastia, správnych 

rozhodnutí a dobrú vzájomnú spoluprácu. 

 

Uznesenie č. 120/2022  

Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove 

berie na vedomie: 

vystúpenie zvoleného starostu Ing. Petra Zelníka. 
 

K bodu 7: 

Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

 

 Ing. Peter Zelník, starosta obce, skonštatoval, že zasadnutie je zvolané v súlade so zákonom 

číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Z celkového počtu 9 

poslancov bolo prítomných 8 poslancov, čím bolo zasadnutie uznášaniaschopné. Vyzval poslancov, 

aby schválili program ustanovujúceho zasadnutia. 

Ing. Peter Zelník navrhol prítomným poslancom, aby 15. bod „Informácie starostu obce“ boli 

nahradené bodom „Diskusia“. P. Bibiána Odváhová navrhla, aby sa na ustanovujúcom zasadnutí 

v 11. bode zriadili komisie obecného zastupiteľstva a schvaľovali predsedovia komisií. Náplň práce 

komisií a voľba členov, aby boli predložené na ďalšom zasadnutí obecného zastupiteľstva. 

S pozmeňujúcimi návrhmi poslanci súhlasili a pristúpili k hlasovaniu. 

 

Program ustanovujúceho zasadnutia: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie osvedčení       

o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného zastupiteľstva 

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho  zasadnutia novozvoleným starostom 

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

6. Vystúpenie starostu 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia 

obecného zastupiteľstva v súlade so znením § 12 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

9. Určenie zástupcu starostu obce 

10. Zriadenie obecnej rady a voľba jej členov  

11. Zriadenie komisií a voľba ich predsedov  

12. Zriadenie komisie podľa č. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri 

výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov a voľba jej členov 

13. Schválenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude poverený sobášením v zmysle § 4 ods. 1 

zákona č. 36/2005 Z. z. o rodine 

14. Určenie platu starostu obce  

15. Diskusia 

16. Záver 
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Uznesenie č. 121/2022   

Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove 

schvaľuje: 

program ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva s pozmenenými bodmi programu 

zasadnutia. 

 

 

Prítomní poslanci: 9 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, 

Mgr. Ľubomír Klimo, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, 

Marián Žoldák 

Neprítomní poslanci: 0 poslancov 

Hlasovali za: 9 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, 

Mgr. Ľubomír Klimo, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, 

Marián Žoldák 

                proti: 0 poslancov 

                zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 8: 

Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia 

obecného zastupiteľstva v súlade so znením § 12 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

 

 Ak starosta obce nie je prítomný alebo odmietne viesť zvolané zasadnutie obecného 

zastupiteľstva, vedie ho zástupca starostu. Ak nie je prítomný zástupca starostu alebo odmietne 

viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva, vedie ho iný poslanec, ktorý je poverený obecným 

zastupiteľstvom. Starosta obce navrhol poslankyňu p. Bibiánu Odváhovú, aby  bola poverená 

zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva v súlade so znením § 12 zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení. 

 

Uznesenie č. 122/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove  

poveruje: 

poslankyňu p. Bibiánu Odváhovú, zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva 

v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

Prítomní poslanci: 9 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, Mgr. Ľubomír Klimo, 

Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, Marián Žoldák 

Neprítomní poslanci: 0 poslancov 

Hlasovali za: 8 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, Mgr. Ľubomír Klimo, 

Marta Rašovcová, Marián Žoldák 

                proti: 0 poslancov 

                zdržali sa: 1 poslankyňa – Bibiána Odváhová 
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K bodu 9: 

Určenie zástupcu starostu obce 

 

 Ing. Peter Zelník, starosta obce, uviedol, že podľa § 13b ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, starostu zastupuje zástupca starostu, ktorého 

poverí zastupovaním spravidla na celé funkčné obdobie do 60 dní od zloženia sľubu. Ing. Peter 

Zelník svojim zastupovaním poveril poslanca p. Mariána Žoldáka na celé funkčné obdobie. 

V závere sa poďakoval doterajšiemu zástupcovi, p. Pavlovi Ballayovi. 

 

Uznesenie č. 123/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove  

berie na vedomie, že:  

Ing. Peter Zelník, starosta obce, poveruje v zmysle § 13b ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení svojim zastupovaním poslanca p. Mariána Žoldáka. 

 

K bodu 10: 

Zriadenie obecnej rady a voľba jej členov 

 

 Ing. Peter Zelník, starosta obce, vyzval poslancov, aby navrhli, či chcú voľbu členov 

obecnej rady a predsedov komisií  prostredníctvom verejného alebo tajného hlasovania.  

Mgr. Ľubomír Klimo navrhol, aby za členom obecnej rady boli zvolení poslanci, ktorých vo 

voľbách získali najvyšší počet hlasov. Ing. Peter Zelník uviedol, že obecná rada má byť zložená z 3 

členov. Prvým členom je zástupca starostu obce. Ing. Peter Zelník ďalej informoval, že vo 

volebnom okrsku č. 1 – Dolný Hričov, mal najvyšší počet hlasov po p. Mariánovi Žoldákovi, Ing. 

Marián Chamaj. Vo volebnom okrsku č. 2 – Peklina mala najvyšší počet hlasov p. Marta 

Rašovcová. Poslanci pristúpili k hlasovaniu.  

 

Uznesenie č. 124/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove 

schvaľuje, 

aby do obecnej rady boli schválení poslanci, ktorí získali vo voľbách do obecného zastupiteľstva 

najväčší počet platných hlasov. 

 

Prítomní poslanci: 9 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, 

Mgr. Ľubomír Klimo, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, 

Marián Žoldák 

Neprítomní poslanci: 0 poslancov 

Hlasovali za: 5 poslancov - Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra,  

Ing. Marián Chamaj, Mgr. Ľubomír Klimo, Marián Žoldák 

                proti: 0 poslancov 

                zdržali sa: 4 poslanci – Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký, 

Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová 

 

Uznesenie č. 125/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove  

 zriaďuje: Obecnú radu, 

 volí za člena obecnej rady – Ing. Mariána Chamaja, 

 

Prítomní poslanci: 9 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, 

Mgr. Ľubomír Klimo, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, 

http://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1898683&f=3
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Marián Žoldák 

Neprítomní poslanci: 0 poslancov 

Hlasovali za: 7 poslancov – prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Mgr. Ľubomír Klimo, 

Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, Marián Žoldák 

                proti: 0 poslancov 

                zdržali sa: 2 poslanci – Pavol Ballay, Ing. Marián Chamaj 

 

 volí za člena obecnej rady – p. Martu Rašovcovú. 

 

Prítomní poslanci: 9 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, 

Mgr. Ľubomír Klimo, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, 

Marián Žoldák 

Neprítomní poslanci: 0 poslancov 

Hlasovali za: 7 poslancov – Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Mgr. Ľubomír Klimo, 

Bibiána Odváhová, Marián Žoldák 

                proti: 0 poslancov 

                zdržali sa: 2 poslanci – Ing. Marián Chamaj, Marta Rašovcová 

 

K bodu 11 

Zriadenie komisií a voľba ich predsedov 

 

 Ing. Marián Chamaj podal návrh na vytvorenie novej komisie s názvom „Komisia pre 

financie, správu majetku a kontrolu“. Mgr. Ľubomír Klimo uviedol, že sa spolu s Ing. Mariánom 

Chamajom rozhodli o podaní tohto návrhu. Náplňou komisie by bolo najmä predovšetkým 

vypracovanie stanovísk k rozpočtu obce, k čerpaniu úverov obce, podnikateľská a investičná 

činnosť v obci. P. Rudolfa Sládková sa k návrhu vyjadrila, že by s vytvorením súhlasila. Uviedla, že 

komisia by v prvom rade mala mať záujem s obcou spolupracovať. Poslanci pristúpili k hlasovaniu. 

 

Uznesenie č. 126/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove  

1. zriaďuje: Komisiu pre financie, správu majetku a kontrolu. 

 

Prítomní poslanci (menovite): 9 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, 

Mgr. Ľubomír Klimo, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, 

Marián Žoldák 

Neprítomní poslanci (menovite): 0 poslancov 

Hlasovali za (menovite): 4 poslanci – Mgr. Andrea Dobroňová, Ing. Marián Chamaj, 

Mgr. Ľubomír Klimo, Marián Žoldák 

                proti (menovite): 0 poslancov 

                zdržali sa (menovite): 5 poslancov – Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký, Ján 

Hrazdíra, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová 

 

Uznesenie po hlasovaní poslancov obecného zastupiteľstva znie: 

 

Uznesenie č. 126/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove  

nezriaďuje: Komisiu pre financie, správu majetku a kontrolu. 
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Prítomní poslanci pristúpili k zriaďovaniu doteraz fungujúcim komisiám a k voľbe ich predsedov. 

 

 

Uznesenie č. 127/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove  

1. zriaďuje: Komisiu pre kultúru, vzdelávanie a šport, 

2. volí:  predsedu komisie – p. Martu Rašovcovú. 

 

Prítomní poslanci: 9 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, 

Mgr. Ľubomír Klimo, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, 

Marián Žoldák 

Neprítomní poslanci : 0 poslancov 

Hlasovali za: 8 poslancov – Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, 

Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, Marián Žoldák 

                proti: 0 poslancov 

                zdržali sa: 1 poslanec – Mgr. Ľubomír Klimo 

  

 

Uznesenie č. 128/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove  

1. zriaďuje: Komisiu pre dopravu, výstavbu a životné prostredie, 

2. volí: predsedu komisie – prof. Dr. Ing. Martina Deckého. 

 

Prítomní poslanci: 9 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, 

Mgr. Ľubomír Klimo, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, 

Marián Žoldák 

Neprítomní poslanci: 0 poslancov 

Hlasovali za: 6 poslancov – Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Bibiána Odváhová, 

Marta Rašovcová 

                proti: 2 poslanci – Ing. Marián Chamaj, Mgr. Ľubomír Klimo 

                zdržali sa: 1 poslanec – Marián Žoldák 

 

Uznesenie č. 129/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove  

1. zriaďuje: Komisiu pre sociálne, zdravotné a bytové otázky, 

2. volí:  predsedu komisie – Mgr. Andreu Dobroňovú. 

 

Prítomní poslanci: 9 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, 

Mgr. Ľubomír Klimo, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, 

Marián Žoldák 

Neprítomní poslanci: 0 poslancov 

Hlasovali za: 8 poslancov – Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, Mgr. Ľubomír Klimo, 

Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, Marián Žoldák 

                proti: 0 poslancov 

                zdržali sa: 1 poslankyňa – Mgr. Andrea Dobroňová 
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K bodu 12 

Zriadenie komisie podľa č. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri 

výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov a voľba jej členov 
 

 Obec  je povinná zriadiť komisiu podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane 

verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov. Členom 

tejto komisie môže byť iba poslanec obecného zastupiteľstva. Starosta obce po diskusii 

s poslancami navrhujú, aby za predsedu komisie bol zvolený p. Pavol Ballay a za členov komisie p. 

Ján Hrazdíra a p. Bibiána Odváhová.  

 

Uznesenie č. 130/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove  

 zriaďuje: Komisiu podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu 

pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov, 

 volí: predsedu komisie – p. Pavla Ballaya, 

 

Prítomní poslanci: 9 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, 

Mgr. Ľubomír Klimo, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, 

Marián Žoldák 

Neprítomní poslanci: 0 poslancov 

Hlasovali za: 7 poslancov – prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, 

Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, Marián Žoldák 

                proti: 0 poslancov 

                zdržali sa: 2 poslanci – Pavol Ballay, Mgr. Ľubomír Klimo 

 

volí: člena komisie – p. Jána Hrazdíru, 

 

Prítomní poslanci: 9 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, 

Mgr. Ľubomír Klimo, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, 

Marián Žoldák 

Neprítomní poslanci: 0 poslancov 

Hlasovali za: 7 poslancov – Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ing. Marián Chamaj,  

Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, Marián Žoldák 

                proti: 0 poslancov 

                zdržali sa: 2 poslanci – Ján Hrazdíra, Mgr. Ľubomír Klimo 

 

volí: člena komisie – p. Bibiánu Odváhovú. 

 

Prítomní poslanci: 9 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, 

Mgr. Ľubomír Klimo, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, 

Marián Žoldák 

Neprítomní poslanci: 0 poslancov 

Hlasovali za: 7 poslancov – Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, 

Marta Rašovcová, Marián Žoldák 

                proti: 0 poslancov 

                zdržali sa: 2 poslanci – Bibiána Odváhová, Mgr. Ľubomír Klimo 
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K bodu 13 

Schválenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude poverený sobášením v zmysle § 4 

ods. 1 zákona č. 36/2005 Z. z. o rodine 

 

 Ing. Peter Zelník, starosta obce, navrhol, aby bol sobášením v zmysle § 4 ods. 1 zákona č. 

36/2005 Z. z. o rodine poverený zástupca starostu, p. Marián Žoldák. K predloženému návrhu 

neboli vznesené pripomienky. 

 

Uznesenie č. 131/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove  

poveruje: 

poslanca obecného zastupiteľstva p. Mariána Žoldáka sobášením v zmysle § 4 ods. 1 zákona č. 

36/2005 Z. z. o rodine. 

 

Prítomní poslanci: 9 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, 

Mgr. Ľubomír Klimo, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, 

Marián Žoldák 

Neprítomní poslanci: 0 poslancov 

Hlasovali za: 9 poslancov - Pavol Ballay, prof. Dr. Ing. Martin Decký,  

Mgr. Andrea Dobroňová, Ján Hrazdíra, Ing. Marián Chamaj, 

Mgr. Ľubomír Klimo, Bibiána Odváhová, Marta Rašovcová, 

Marián Žoldák 

                proti: 0 poslancov 

                zdržali sa: 0 poslancov 

 

 

K bodu 14 

Určenie platu starostu obce  
 

 K uvedenému bodu programu požiadal Ing. Peter Zelník Ing. Simonu Smolkovú 

o predloženie správy. 

Plat starostu a jeho určenie 

Starostovi patrí plat odo dňa zloženia predpísaného sľubu. Za deň zloženia sľubu patrí plat aj jeho 

predchodcovi, pretože v uvedený deň vykonával funkciu starostu až do zloženia sľubu 

novozvoleného starostu. 

Plat starostu je určený v zmysle ustanovení zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a 

platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest ako súčin priemernej mesačnej mzdy 

zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu Slovenskej 

republiky za predchádzajúci kalendárny rok a násobku podľa počtu obyvateľov obce zisteného na 

základe údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky k 31. decembru predchádzajúceho 

kalendárneho roka, pričom podľa počtu obyvateľov sa starostovia zaraďujú do deviatich platových 

skupín, ktoré sú spolu s násobkami určené nasledovne: 

 

1. 
  

do 500 obyvateľov 1,65-násobok 

2. od 501 do 1 000 obyvateľov 1,83-násobok 

3. od 1 001 do 3 000 obyvateľov 
2,20 -

násobok 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1016658&f=3
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4. od 3 001 do 5 000 obyvateľov 2,41-násobok 

5. od 5 001 do 
10 000 

obyvateľov 
2,60-násobok 

6. od 10 001 do 
20 000 

obyvateľov 
2,81-násobok 

7. od 20 001 do 
50 000 

obyvateľov 
3,21-násobok 

8. od 50 001 do 
100 000 

obyvateľov 
3,54-násobok 

9. nad 
  

100 000 

obyvateľov 
3,98-násobok 

 

Takto zistený plat sa zaokrúhľuje na celé euro nahor. 

Spomínané štatistické údaje o priemernej mesačnej mzde zamestnanca v národnom hospodárstve je 

možné nájsť na internetovej stránke Štatistického úradu Slovenskej republiky (www.statistics.sk, 

prípadne priamy link na zverejnené potvrdenie o výške priemernej mesačnej mzdy na konkrétny 

rok[1]). Štatistické údaje o výške priemernej mzdy za predchádzajúci kalendárny rok sú dostupné až 

s niekoľkomesačným oneskorením (v praxi obvykle v priebehu marca nasledujúceho roka), avšak 

starostovi sa zvýšený plat prizná spätne s účinnosťou k 1. 1. aktuálneho kalendárneho roka. 

Dňa 24. 10. 2018 bola v Národnej rade SR schválená novela zákona č. 253/1994 Z. z., ktorou sa vo 

vzťahu k platu starostu zavádza nasledujúca zmena: pri počte obyvateľov obce od 1001 do 3000 

obyvateľov sa mení násobok priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve za 

predchádzajúci kalendárny rok (t. j. koeficient podľa počtu obyvateľov) na 2,20 - násobok. 

Základný mesačný plat starostu od 26. 11. 2022 (priemerná mzda v roku 2021 – 1211,- € x 

koeficient podľa počtu obyvateľov) predstavuje sumu vo výške 2 664,20,- €, zaokrúhlené na 

celé euro nahor 2 665,00 €. 

 

Uznesenie č. 132/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove  

určuje: 

V súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov 

obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov mesačný plat starostu obce Ing. Petra Zelníka 

vo výške 2 665,- €. 

 

 

K bodu 15 

Diskusia 

 

 Ing. Peter Zelník dal slovo prítomným hosťom. 

Ing. Jozef Vršanský vo svojom mene i v mene svojej rodiny úprimne pogratuloval zvolenému 

starostovi, Ing. Petrovi Zelník a zvoleným poslancom obecného zastupiteľstva. Verí, že poslanci 

obecného zastupiteľstva pomôžu starostovi obce pri vedení obce po ekonomickej aj kultúrnej 

stránke. 

P. Peter Dobroň sa poďakoval doterajším poslancom obecného zastupiteľstva i starostovi za rozvoj 

obce. Vie, aká je v súčasnosti situácia. Mestá a obce sa musia v tejto dobe samé vysporiadať 

s problémami, ktorá nám prináša ekonomická kríza, šetrenie energií. Verí, že poslanci budú 

spolupracovať, že obec bude napredovať. Dôležité je, aby poslanci obecného zastupiteľstva mali 

správne rozhodnutia. Kontrolórka obce má veľkú právomoc. Poprial všetkým, aby neboli dobrými 

http://www.statistics.sk/


_____________________________________________________________________________       

ZÁPISNICA  č. 6/2022                                                      12/ 12                                                              26. 11. 2022 

a zlými, ale dobrými poslanci a tými ešte lepšími poslancami. 

P. Štefan Hôrečný sa prihovoril prítomným – „Vážený pán starosta a poslanci obecného 

zastupiteľstva, chcel by som sa Vám poďakovať za spoluprácu a pogratulovať novozvoleným 

poslancom. Mojím prianím by bolo, aby sa v obci prestalo s vojnami, aby obec napredovala. Hovorí 

sa, že v jednote je sila. Obec by mala byť ako 1 rodina. Prajem všetkým veľa úspechov.“ 

P. Roman Družkovský si myslí, že zasadnutia obecného zastupiteľstva mali byť vysielané online. 

Navrhol, aby obec s týmto návrhom oslovila Bc. Igora Tomašca, ktorý kandidoval za poslanca 

obecného zastupiteľstva. Ing. Peter Zelník reagoval, že nad touto myšlienkou porozmýšľa a online 

vysielanie bude konzultovať s poslancami obecného zastupiteľstva. 

P. Ján Puchoň pogratuloval všetkým zvoleným poslancom a starostovi obce. Vyjadril sa, že 

komisia ktorú navrhovali Ing. Marián Chamaj a Mgr. Ľubomír Klimo mala byť nápomocná a nie 

iba kontrolná. 

 

Uznesenie č. 133/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove  

berie na vedomie: 

príspevky obyvateľov obce. 

 

 

K bodu 16 

Záver 

 

Ing. Peter Zelník, starosta obce, sa na záver rokovania obecného zastupiteľstva poďakoval 

prítomným za účasť a ukončil ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

Zapisovateľka: Ing. Simona Smolková   ................................................... 

 

 

Overovatelia:  Ing. Marián Chamaj    ................................................... 

    

 

Bibiána Odváhová    ................................................... 

 

V Dolnom Hričove dňa 26. 11. 2022  

   

          ....................................... 

                   Ing. Peter Zelník, starosta 

 

 


